
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE  
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 

TELEFONE (048) 3721-9321  
E-mail: direcao.ccb@contato.ufsc.br 

 
 

PORTARIA Nº 185/2022/CCB, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022 
 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
conferidas pela Portaria nº 1792/2020/GR, de 15 de dezembro de 2020, e considerando 
aprovação ad referendum do presidente do Conselho da Unidade do Centro de Ciências 
Biológicas em 16/11/2022, 

 
RESOLVE: 
 

  Tornar pública a composição da Banca Examinadora para o Concurso Público para 
provimento de cargo de professor da Carreira do Magistério Superior, para o Quadro 
Permanente da Universidade Federal de Santa Catarina, objeto do Edital nº 095/2022/DDP, 
nos termos do processo 23080.018485/2022-64 

 
Departamento: Ciências Fisiológicas 
Campo do Conhecimento: Fisiologia Cardiovascular 
Número de vagas: 1 (uma) 
Denominação: Adjunto A 
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva (DE) 
 
Nome IES Titular/Suplente 
Prof. Dr. Gustavo Jorge dos Santos UFSC Presidente 
Prof. Dr. Jamil Assreuy Filho UFSC Membro Titular Interno 
Prof. Dr. Vagner Roberto Antunes ICB/USP Membro Titular Externo 
Profa. Dra. Domitila Augusta Huber UFSC Membro Suplente Interno 
Profa. Dra. Josiane de Campos Cruz CBIOTEC/UFPB Membro Suplente Externo 

 
 
 

 
 
 

ALEXANDRE VERZANI NOGUEIRA 
 


		2022-11-16T14:53:41-0300




